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Lithium i drikkevandet – kan det holde demensen
fra døren?
Kasper Jørgensen

Højere koncentration af grundstoffet lithium i drikkevandet er forbundet

med mindre risiko for at udvikle demens. Det viser et landsdækkende

dansk registerstudie. Om der er tale om en egentlig årsagssammenhæng

er imidlertid uklart, idet den lavere risiko for demens også kan skyldes

andre, ukendte forskelle i for eksempel regionale eller sociale forhold.

Lithium er et metallisk grundstof – nummer tre i det periodiske system – der naturligt findes i lave koncentrationer i
grundvandet. Den geografiske koncentration af lithium i grundvandet varierer fra ca. 2 til 30 mikrogram per liter
(μg/L) med de højeste koncentrationer i de østlige egne af Danmark.

En dansk forskergruppe under ledelse af professor i psykiatri, Lars Vedel Kessing, har undersøgt sammenhængen
mellem langvarig eksponering for litium i drikkevandet og risikoen for at udvikle demens senere i livet. Lars Kessing
har i tidligere registerstudier blandt andet påvist en sammenhæng mellem depressive episoder og demensrisiko.

Landsdækkende studie

Via nationale diagnoseregistre identificerede forskerne alle personer i alderen 50 til 90 år, der var diagnosticeret med
demens i Danmark i perioden 1995 til 2013. Det svarer til knap 74.000 personer.

For hver person med en demensdiagnose blev der udvalgt 10 kontrolpersoner med tilsvarende alder og køn, hvorved
antallet af deltagere i undersøgelsen kom op over 800.000 personer. For hver deltager beregnede man ud fra data fra
analyser af vandprøver fra vandværker landet over et estimat for eksponering for lithium i drikkevandet siden 1986.
Ved hjælp af oplysninger fra Folkeregisteret tog forskerne højde for eventuelle flytninger i perioden.

Demensrisiko 17 % lavere
Personer med en demensdiagnose havde været eksponeret for signifikant mindre lithium i drikkevandet end
personer uden en sådan diagnose. Medianværdien (midtpunktsværdien) for lithium var 11,5 μg/L for gruppen med
demens mod 12,2 μg/L for kontrolgruppen.

Sammenhængen mellem eksponering for lithium og demens var imidlertid ikke lineær, men snarere bølgeformet:

Mikrodoser

I gruppen af deltagere med den laveste eksponering (2 til 5 μg/L) var risikoen let nedsat.

I næste eksponeringsinterval (5,1 til 10 μg/L) sås en let, men ikke signifikant, øget risiko.

En eksponering på 10,1 til 15 μg/L var associeret med en let nedsat risiko.

Mens en eksponering på 15,1 til 27 μg/L var associeret med en signifikant nedsættelse af risikoen på 17 %.
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Den påviste sammenhæng mellem lithium i drikkevandet og risiko for demens er vanskelig at forklare.

Indtagelsen af lithium via drikkevand er yderst beskeden sammenlignet med andre kilder til indtagelse af lithium.
Hvis man for eksempel drikker tre liter vand dagligt, får man op imod 90 mikrogram lithium, hvilket er forsvindende
lidt sammenlignet med de cirka 0,6 til 3,1 milligram lithium, som man indtager via kosten (fx via grøntsager) (et
milligram er 1.000 mikrogram).

Lithiumsalte anvendes i forvejen som behandling mod bipolar lidelse (depression vekslende med mani) i doser på
900 til 1.800 milligram, hvilket ville svare til at drikke omkring 30.000 liter vand dagligt.

Mængden af lithium i drikkevandet er med andre ord relativt set nede i mikrostørrelse. Doserne er ikke homøopatiske,
da de trods alt kan måles, men det er tæt på.

Dyremodeller
Trods mysteriet om, hvordan forsvindende små lithiumdoser via drikkevandet kan påvirke demens, foreligger der
erfaringer fra dyreforsøg, der understøtter sammenhængen.

Lithium hæmmer glykogen synthase kinase-3 (GSK3), der er involveret i reguleringen af hyperfosforylering af tau
samt produktion af beta-amyloid – to proteinstoffer, der spiller en nøglerolle ved Alzheimers sygdom.

Af samme grund er der forskergrupper, der forsøger at udvikle lægemidler mod Alzheimer via hæmning af GSK3.
Lithium ser generelt ud til at have neuroprotektive egenskaber, blandt andet via hæmning af inflammation og
oxidativt stress på cellerne.

Der er også lavet nogle få randomiserede kliniske forsøg med personer med Alzheimers sygdom og med mild
cognitive impairment (MCI) – men umiddelbart med modstridende resultater.

https://pubmed-ncbi-nlm-nih-gov.ep.fjernadgang.kb.dk/28832877/
https://pubmed-ncbi-nlm-nih-gov.ep.fjernadgang.kb.dk/21525519/
https://pubmed-ncbi-nlm-nih-gov.ep.fjernadgang.kb.dk/19573486/
https://pubmed-ncbi-nlm-nih-gov.ep.fjernadgang.kb.dk/20148870/
https://pubmed-ncbi-nlm-nih-gov.ep.fjernadgang.kb.dk/18181229/
https://pubmed-ncbi-nlm-nih-gov.ep.fjernadgang.kb.dk/22746245/


31/07/2023 Lithium i drikkevandet – kan det holde demensen fra døren?

3 / 3https://videnscenterfordemens.dk/da/nyhed/lithium-i-drikkevandet-kan-det-holde-demensen-fra-doeren
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